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REPUBLIC OF THE PHILIPPINES 
DEPARTMENT OF FINANCE 

BUREAU OF INTERNAL REVENUE 
Quezon City 

December 13, 1996 

REVENUE REGULATIONS NO. 2-97 

SUBJECI' : Revenue Regulations' Governing Excise Taxation on Distilled Spirits, Wines 
and Fermented Liquon 

TO : All !ntomal Revenue Oflioen and Othen Concemod. 

SECl"ION 1. Sew._ -l'umlant to Sccti0111 4 and 245 o T!!X Cojle, as amended, these 
Revenue Regulations arc hereby promu p~be the guidelines and 
procc<lum to implement Republic 8249: . Sections 138, 139 
and 140 of the ll&llle Code prescrib"' · c tax nteo and method of 
computing the exci&e tax on fermented lrquor and. increuing the specific tax 
nteofor distillod spirits and wines. __ 

SECITON l. Ddinitipn of Temu. - For purposes or these regulations, 1he following 
words and phra&es shall b&vo the meaning indicated below: 

1. 

2. 

3. 

&!: Republic Ad. No. 8240. 

Alcohol Prot/Mdr - refer to distillod spirits, winea and fermented 
liquor as providod for in Sections 138, 139 and 140 respeciively, of 
_the Tox Code as &mended by the Al:t. 

Duly rqinued or uUtHw lmmtls of alcohol prtHIHcts - Jhall 
include duly registetod, existing or active brands of alcohol 
products, prior to 1anuacy I, 1997. 

4. Forlj/i!!l W"UI .. • refer to natural wines to which distillod spirits arc 
- &ddod to increase their aloobolic strength. 

5. F.,.,.mld Liguor- refers to beer, lager beer, ale, porter, and other 
fermented liquor such as draft beer, and other similar produds. 

6. 

7. 

Gtuqe Litl!t' fG.L) -the actual volume of the liquor mcuurcd in 
lit<r. 

Mediciltol Pr!l!i!l'tltjoM • refec to flavoring extracts, and &II other 
preparations,_ except toilet~~ ofwhicb,_ excl~~ water, 

L DU/ilk4 Spirib 

(a) If produced from up of nipa, coconut, cassava, camote, or burl 
palm oc from the juice, symp, or sugar of the cane, provided such 
materials arc produced commercially in the country where they 
arc proc:ossed into distillod spirits, proof Bier, I!IJht pesos (P 
8.00): Provided, That if produced in a pot still or other similar 
primary distilling apparatus by • distiller producing not more than 
100 liters • day, -.ining not more than fdty pcn:ent (50%) of 
aloobol by volume, PER PROOF LITER, FOUR PESOS (P 
4.00); 

(b) If produced from raw materials other than theee enunierated in the 
preceding par&g>:sph, the tax shall be in accordance with the net 
retail price per bottle of seven hundred fdty millilit<r (750 mi.) 
volume capacity (excluding the excise. tax and 1he value-added 
tax) u follows: 

( 1) Leu than two hundred and fdty pesos ( P250.00) • 
SEVENTY-FIVE PESOS (P75.00), per proof liter; 

(2) Two hundred and fifty pesos ( P250.00) up to Six hundred 
and seventy-five pesos (P675.00) - ONE HUNDRED AND 
FIFTY PESOS (PlSO.OO), per proof liter; and 

(3) More than Six hundred and seventy-five pesos (P 675.00) -
THREE HUNDRED PESOS (P 300.00). per proof lit<r. 

(C) MCdicinal preparations, flavoring extracts, and all other 
preparations, except toilet preparations, of which, excluding wat<r, 
distillod spirits form the chief ingrodieot, shall be subject to the 
same tax as such chief ingredient. 

This tax shall be proportiooally incrouod for any strength of the 
spirits taxod over proof spirits, and the tax shall attach to this substance 
as SOOil as it is in existence as such, whether it be subsequently separated 
as pure or impure spirits, or ttansfonncd into any other substance either 
in the process of original production or by &ny subsequent process. 

II. JfirJa' .. On wines. there shall be collected per 'liter of volume 
e&paeity, the following taxes: 

(a) Spackling wines/champagnes regardless of proof, if the net 
retail price per bottle (excluding the excise tax and the 
valuW.dded tax) is: 

(1) Five -himdrod. pesos (Psoil.il!l) Ot- loss • ONE 
HUNDRED PESOS (PIOO.OO); and 

(2) More than Five huodrecl'pesos (PSOO.OO) -THREE 
HUNDRED PESOS (P300.00);-

(b) Still Wines -.ining fourteen pcn:ent (14%) of alcohol 
by volume or Ieos, TWELVE PESOS (Pl2.00); 

(C) Still winea containing more than fourteen percent (14%) 
hnt nnf nv. .... thsn fut.....tv.fiu,. ..-...- (")"01/..\ ,.~ .. 1 ....... '-... 1 a..,, 

1"\~ ;-J#I· ~ 

Swing .86 0.645 742.43 193.50 

G\cnlivet· 86 0.645 713.31 193.50 

Johnny Wal.kcr Blue Label 86 0.645 697.43 193.50 

II. De-Luxe (Medium Priced) @ 150.00 
Cardbu 80 0.600 674.47 90.00 

StGeorge 80 0.600 654.00 90.00 
Teachers 86 0.645 608.87 96.75 
Canadian Club 80 0.600 580.38 90.00 

Chivas Regal 86 0.645 s..;8.93 96.75 

Cutty Sark 86 0.645 5..:6.68 96.75 
Black Label 86 0.645 535.43 96.75 

Asbach Urali 70 0.525 ..;]3.63 78.75 

Something Special 86 0.645 382.43 96.15, 
Famous Gruisc 86 0.645 360.83 96.75 
Ballantincs 86 0.645 358.58 96.75 

Bush Mills 86 0.645 352.28 96.75 
l&B 86 0.645 342.38 96.75 

Red Label 86 0.645 310.43 96.75 

Jim Beam 86 0.645 301.43 96.75 

Black & White 86 0.645 283.43 96.75 
WhiteRosb. 86 0.645 274.43 96.75 
m. Stamlard (Low-Priced) @ 75.00 

Vat 59 86 0.645 247.43 48.38 

White Mackay 86 0.645 238.43 48.38 

Napoleon 84 0.630 226.80 47.25 

Passport Scotch 86 0.645 22-1.93 48.38 

Fundador 72 0.540 223.65 40.50 

Scottish Leader 80 0.600 219.30 45.00 

Smimoff 80 0.600 216.30 45.00 

Vctcrano Osborne 7> 0.540 192.60 40.50 

Cossnck 86 0.645 179.93 48.38 

Borzoi 80 0.600 177.00 45.00 

Bonnie Clyde 80 0.600 l-11.00 45.00 

John Lint 80 0.600 !59.20 45.00 

Loyal Lodge 80 0.600 123.90 45.00 

Wolfschmt 80 0.600 118.50 45.00 

Rossia 80 0.600 106.80 45.00 

Gordon Gin 90 0.675 54.32 50.63 

B..WINES 

Rctaill'l'ice 
Brands/Type excl. VAT & Specific 

of Spirits Excise Tax. Tax Rate 
(all in 750 mi. BoUle) Per Bottle 111197 

• 
Sparkling Wines/Champagnes 

(Regardless of Proof) 

Mumm Cordon Rouge Vintage 1,558.00 300.00 
M,umm Cordon Rouge R. 937.00 300.00 
Mumm Cordon Rouge R. 490.60 100.00 
Perrier Jouct 937.00 300.00 
Pcnier Jouet 496.00 100.00 

Stil Wines 

a, 14% proof or less 

B&G Partager Blanc 150.00 12.00 
-- -~ . . ,~ ~" '" "" 
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5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

----- ---- --- ---··-___ .. 
Femunld Lig"""- refcn to beer, lag« beer, ale, pori«, and other 
fcnnented liquor sudlas draft beer, and other similar products. 

Gauge Li!tr fG.LI -the actual volume of the liquor measured in 
lite<. 

MedicUuJJ PreptutllioM ~ refer to flavoring extracts, and all other 
proparati- oxoepl toilet proparati- of which, excluding wat«, 
distillod spirits form tho clUef ingredient, shall bo subjed to tho 
...., tax as suclt clUofingrodient, an example ofwhiclt is rubbing 
alcohoL 

Mmo Mtutila I!!!IIRg:lons- shall moan 1ho politicalsub-<livisions 
of Metro Manila and other RegiOIIS as providod for by tho Local 
Gov01111110111Codo. 

Net Retail Price ~means the price, excluding the amount of exciJe 
tax u.p-d undoc Soction 138, 139 and 140 and tho valuo addod 
tax, both of tho Tax Code, as amendod, at whiclt alcohol products 
arc sold on retail 

a. CmTont Net Retail Prke - shall mean for distillod spirits 
and wino, tho not retail price at whiclt tho alcohol products 
are sold in retail in ton. (10) major supolllllllkcta or r<lail 

ouUets in Metro Manil!l; and for fcnnented liquor, tho prioo 
at whiclt it is sold on r<lail in twemy (20) major 
supennad<ets or retail outlets in Metro Manila owkctod 
nationally, and for bnnds whiclt .... owkctod only outsido 
Metro Manila, tho price at wllic:lt it is sold on r<lail in fivo 
(5) major~ O.retail outlets in tho region. 

b. SurrpW Net Reto!! Prke- shall moan the net retail price 
at whiclt IICW bnnds of locally DIAIIUliooturod or importod 
alcOhol products are int.odod by I!Wl1J1il<turec or importer 
to be sold on retail in major supeanatkcts or retail outlets in 
Metro Manila for 1hooe owkctod nationwide, and in other 
regi- for1hooe wi1h regional owkets. 

·to. N~Jirtuu4- shall moan bnncls regiJtorod alice January •. 1m 
and shall includo pteviocaly rogisterod, but ina<:t.ivo bnnds of alcohol 
proclucb. 

11. ProofLjlg !P.L!·moans aliter of proof spirits. 

12. Proof'Spirih- is liquoroonlaining ~of its vol..,., ofaloobol of a 
spocilic gravjty of aoven1bousand nino bundrod and thirty nine ton 
1housand (0.7939) at fillocn do!Vooa centipdo. 

13. Remtwal fj=am the plqu oC,.,W,f#mJ - sball mean ranoval 
from 1ho <ompany pmnisoa .. indicatod in tho approvod plot and 

. plan -.otho dislillery or brewery is located. 

14. Spgrklbtr W'UU! - is an offerveooont table wine usually whito but 

(b) 

( l) Five hundrod. pesos (PSOO.OO) or less • ONE 
HUNDRED PESOS (PIOO.OO); and 

(2) More1han Five hundred pesos (PSOO.OO) ·THREE 
HUNDRED PESOS (PJOO.OO); 

Still Wines oonlaining fourtoen percent (14%) ofaloobol 
by volume odeos, TWELVE PESOS (Pl2.00); 

(C) Still wioas oontaining more 1han fourteen percent (14%) 
but not more than twenty-five percent (25%) of alcohol by 
volume, TWENTY-FOUR PESOS (P24.00) . 

Fortifiod wioas oonlaining more 1han twemy-five percent (25%) of 
aloohol by vol..,., shall botaxod as distillod spi/its. Fortifiod wioes shall 
mean natural wines to which distilled spirits are added to increase their 
alcoholic strength. 

IlL Femunld Liqrmr • Oo beer, lager beer, ale, pori«, and o1hei- fcnnented 
liquors except tuba, basi, tapuy and similar domestic fcnnerrted liquors in 
aooordanoo wi1h 1ho followiog scltodulo: 

(a) !f1ho net retail prioo (excluding 1ho specific tax and value-addod tax) 
per liter of volume capacity is less 1han Fourteen pesos and fdly 
centavoo (Pl4.SO), tho tax shall bo SIX PESOS AND FIFTEEN 
CENTAVOS (P6.15) per liter; 

(b) Ifthc net retail price (excluding the specific tax and the value-added 
tax) pee liter of volume capacity is Fourteon pesos and filly centavos 
(P14.50) up to Twemy4wo pesos (P22.001tho tax shall bo NINE 
PESOS AND FIFTEEN CENTAVOS (P9.15) per liter, 

(C) !ftho net retail price (excluding 1ho spocilic tax and 1he value-addod 
tax) pee liter of volume capacity is more 1han Twemy-two pesos 
(P22.0011ho tax aboll bo TWELVE PESOS AND FIFTEEN 
CENTAVOS (Pl2.1S) per lite<. 

(d) For fermented liquor which are brewed ai.d sold at micro-breweries 
or micro brew pubs, tho tax shall bo TWELVE PESOS AND 
FIFTEEN CENTAVOS (Pl2.15) per liter. 

IV. Boginoing J8nuuy I, 2000,1ho ratos of spocilic tax•"" distillod spirils, 
wioas and fcnnented liquor undo£ paragraphs (1), (II) and (lll) hereof shall 
bo increasod by twolvo percent (12%). 

SECTION 4. Chu~if~elllion 9!UlMiUUU!r ofTaxatWn of.ExUting Brands. Nt!W Brandt 
dlfd Variantr ofE;istirtg Brtmds. 

A. Fpmng IJrtmd 

Tho classification of existing brands 9f distillod spirits, wioes 
and fcnnented liquor, as wellaa1hoir respective ~c tax per liter 
based 011 ita avenge net retail price as ofOctobcr 1.1996. are set 
for1h horew1dor: 

A. DISTILLED SPIRITS 

A-1 Localllbtilled Splrita Bl'llll4ls Produeed From Sap ofNlpio, Coconut, etc. covered 
by Sedlon 138 (b) 

'-'1"'''""'5 TTIU•::>I'-'II"JIIl'ill;lll:::f-

(Rcgardlcss of Proof) 

Mumm Cordon Rouge Vintage 
Mumm Cordon Rouge R. 
Mumm Cordon Rouge R. 
Pcnicr Jouct 
Pcnicr Jouct 

'Stil Wines 

a. 14% proof or less 

B&G Partagcr Blanc 
B&G Partager 

b. More t11an 14% proof 

B&G Chardonnt~y 
B&G Cabcrnct 
B&G Partgcr St Emil lion 

1

B&G Partgcr Mcdoe 
B&G Partgcr Beaujolais 
B&G Partger Chablis 
B&G PartgerPocirily 
8&0 Chateau Ncuf du Pane 

C. FERMENTED LIQUOR 

Retail Price 
Brands I Type cxcl. VAT& 

Excise Tax 
Per Liter 

Ulgh Priced Brands 

RPT in cans 330 _m_l. {24) 26.20 
Premium Boldc:s 355 mi. (24) 

.. 
37.17 

Premium Cait 330 ml. {24) 42.24 
· Carlsberg Beer Can 330 mi. {24) _26.10 
Slag BCcr' in Cans 330 mi. {24) 24.32 
Beer in Cans 330 mi. (24) 22.92 

Medium Priced Brands 

Super Dry 355 mi. (24) 20.36 

Keg 30 liters 17.38 
Keg SO liters 17.38 
Pale Pilsen 320 ml. (24) 16.34 

Grande 1000 mi. (6) 14.75 
Ccrveza Negra 320 mi. (24) 16.27 

Blue Icc 16.68 

Carlsberg Beer 330 mi. {24) 16.01 

Carlsberg Draft Keg 30 liters 17.68 

Carlsberg Draft Keg 15 liters 17.68 

Labatt Icc Beer 330 mi. 19.09 

Low P,riecd Brands 

Gold Eagi6-J20 .nl. (24) 11.39 

Mucho 750 mi. \6) 13.88 

Red Horse 500 mi. 13.95 
RH Stallion 330 mi. (24) 13.73 

Texas 12.37 
Leer Pale Pilsen 320 mi. (24) lk26 

Slag Beer 320 mi. (24) 12.42. 

Manila BecrLitro 1000 rnl. (6) 12.61 
BCt"rMacho 1000ml.(6) 10.83 

Su~er Max 1000 mi. (6) 12.61 
Adm'ra1 Beer 500 mi.(•:) 1225 
5:1:11• :1PPr '\1fl m] f?,n l"lill 

1,558.00 
937.00 
490.60 
937.00 
496.00 

150.00 
150.00 

338.50 
338.50 
437.50 
271.00 
239.50 
546.40 
581.50 
442.00 

300.00 
300.00 
100.00 
300.00 
100.00 

12.00 
12.00 

24.00 
24.00 
24.00 
24.00 
24.00 
24.0!J 
24.00 
24.00 

Current Specific 
Excise Tax Tax Rate 
Per Liter J/1/97 

12.52 12.52 
18.50 18.50 
19.91 19.91 
J3A3 '13.43· 
12.-;o 12.40 
11.36 12.15 

9.36 9.36 
7.90 9.15 
7.90 9.15 
8.30 9.15 
7.58 9.15 
8.35 9.15 
7.80 9.15 
7.97 9.15 
7.61 9.15 
7.61 9.15 
9.98 9.98 

5.95 6.15 
5.65 6.15 
7.07 7.07 
6.80 6.80 
5.62 6.15 • 
5.77 6.15 
6.08 6.15 
5.57 6.15 
5.82 6.15 
5.57 6.15 
5.57 6.15 
'00 ' " 
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from the company praniJcs .. indicat.d in thc approved plot and 
plan when: thc distillery or brewery islocsted. 

14. Sparklinr W",. • io an effervescent 1able wine usually white but 
occasionally rod in color, containing an avcn.go of 12% alcohol by 
volume muc:b io carbonated by socondary fermentation. This 
includes cbampagno. 

15. Spirib or Di.tillrtf Spiril! • refer to thc substance known as dbyl 
aloobo~ ethanol or opirita of wine, including all dilutions, · 
purifications and mixtureo thcteo~ from whalever.....,. by whalever 
process produced and Jball include whisky, brandy, rum, gin and 
vodka. and other similar products or mixtures. 

16. Still W"Uio • io wine that io not ef!Crvescent (bubblinB) or wine that io 

17. ~ · include all aloobolic beversges produced by fermentation 
without distillation. ftom the juice of any kind of fruit. Fermentation 
io a process by muc:b eozymatic c:banges""' brought about h ...... 
a period of time ooougb to produc. the desirod rosults. 

18. Varl4nt .c"Bnutd- Jball refer to a brand on muc:b a modifier io 
prefixed and/or IU!fiied to thc root name of thc brand and/or a 
dilforent brand muc:b curies the same logo or design ofthc existing 
brand, suc:b as thc following: 

a) Modifier io prefixed - Example: A registered existing "ABC" 
Brand nwtutactured as .. Premium ABC" or ''Top ABC" . 

b) Modifier is IU!fixed • Example: A registered existing 
"ABC" brand manutacturcd u "ABC Dry'' or "ABC 
Supreme". 

c) A dilforent brand muc:b curies thc same logo or design of 
thc existing brand • Example: A registered existing "ABC" 
brand carrying the logo, badge, emblem, or made. in the 
shape of a horseshoe is nwtufactured u ''XYZ'• brand 
carrying the same shape of a honeshoe logo, badge, emblem 
or made.; or a registered and existing "X.y_z•• brand carrying 
two (2) horiz.ontal stripea with red 8nd white oolors io 
manufactured as a new "ABC" brand carrying the aame Jet 
of stripea and oolon. 

19. V•IMm• •fS.U.- Jball refer to thc quantity ofi.movata of aloobol 
products from the place of production or release from custom~ 
custody. 

SECI"ION 3. Roles and Hues .(Tax.·' There~! be levied, ......ed and colle<:ted on. 
alcohol products excise tax as follows: ' 

' 

A. DISTILLED SPIRITS 

A-1 Loco1 Dbtllle4 Spirito Bl'llll4ls Produced From Sap ofNlpio, CocGnut, ek. covered 
bySedlon138(11) 

Rei ail Price 

·Brands I Type Si7.c J•roof Proof exd.VAT& Specific 

ofSt,irils (ml) Lilcr Excise T:ax Tnx R:alc 

(all in 750 mi. Dottle) J•cr Dollie 1•r.r llolllc l/11?7 

Gincbra San Miguel (bilog) 250 80 0.200 8.20 1.600 

Oinebra San Miguel (bilog) 350 80 0.280 10.5S 2.240 

Gincbra S:m Miguel (quntro c.1ntos) 350 80 0.280 11.48 2.240 

Ginebra San Miguel (quntro cantos) 700 80 0.560 22.96 4.480 

Anejo Rum 65 flat yrs. 375 80 0.300 13.65 2.400 

A.ncjo Rum 65 flat yrs. 375 65 0,2.;0 9.39 1.920 

White Castle 5 yrs. 375 80 0.300 17.70 2.400 

White Castle Whisky 750 80 0.600 35.40 4.800 

Cherry Bmndy 750 65 OASS 29.10 3.900 

Tanduay Rhum 5 yrs. 375 80 0.300 9.38 ~ 2.400 

750 80 0.6GO 28.43 4.800 

h'ondena Manila Rum Silver LN 750 80 0.600 37.65 4.SOO 

Cooler L 300 20 0.060 16.41 0.4SO 

Emperador Drnndy IS7 80 0.150 . 10.65 1.200 

375 so 0.300 16.35 2.400 

750 so 0.600 32.25 4.800 

Napoleon vsoP 375 84 0.315 62.64 2.520 

750 S4 0.630 127.98 5.040 

Napoleon 5 yrs .. 375 84 0.315 15.39 2.520 

VOS Brandy S yrs. 375. so 0.300 15.90 2.400 

VOS Drnndy Special Edition 375 80 0.300 14.55 2.400 

While Castle Whisky IS7 80 0.1.;9 10.43 1.192 
375 so 0.300 17.70 2.400 

750 80 o.600 35.40 4.800 

Manila Tondcna Rltum 750 80 0.600 37.65 4.800 

Manila Tondcna Gold 750 so c 600 37.65 4.800 

GilbeysGin 1,000 90 0.900 99.45 7.200 

750 90 0.675 77.85 5.400 

TanduayESQ 375 65 0.2.;) 9.38 1.944 

750 65 0.467 11 18:83 3.736 

Tanduay White 315 80 0.300 9.15 2.400 

750 80 0.600 !8.30 4,800 

artduav Rum 65 375 65 0.24() 939 1.920 

N ... : The oorrcc:t amount of prooflil« per bottle ohould be: 
!f.,Omlx.6S=.487xP8 =P3.896 

A-l Dlofllk4 Spirito Bl'llll4ls Produced From Gralna, Ce ...... omtl GnlDs 00veeed by 
Sectloa138(b) 

Retail Price 
Drands/ Type Proof Proof Liter excl. VAT & Specific 

orSpirils Per BoUle Excise Tax Tax Rate 
(all ht 750 mi. Bottle) Per Bottle 1/l/97 

I. Premium (High Prh:ed) @ 300.00 
MartciiXO 80 0.600 3,129.00 180.00 
Johnny Walker Blue Label · ~6 0.645 3,127.43 193.50 

Carlos I 80 0.600 832.42 180.00 

Old Parr S6 0.645 742.~3 19~.50 

' 

I~'"IS•'"'"''" .:>"-" ""•V•-.J 
Manila Beer Litro 1000 mL (6) 12.61 5.57 6.15 

Be< r Macho I 000 mi. (6) 10.83 5.82 6.15 

Su~er Max 1000 mi. (6) 12.61 5.57 6.15 

!Adm'ral Beer 500 mi. (1:) 12.25 5.57 6.15 

Stag ilcer 330 mi. (24) 13.81 6.08 6.15 

IColt IS 500 mi. 14.31 • 6.~9 6.99 

Colt''· 1000 mi. 13.63 6.8'2 6.82 

Stag Jt Tibo 13.01 • 6.37 6.37 

Bcer7~r· 12.83 5.83 6.15 

• Current Excise. tax due per liter as ofOctobec I, 1996. 

In addition, 1he following brands of distilled spirits and fermented liquors 
registered and commercially produe<d as of Octobec 01, 1996 and prior to January 01, 
1997 are hereby included under thio category namely: 

A -, Loco1 Diotl11ed Splrlls Brancb Produced l'rono Sap olNlpa, Sucor Cane, ek. 
coveM by Sec 138(a) 

Retail 
Price exel. Speclnc 

PL per VAT& Tax Rate 
Produc,t Line . P:.ckagc/slze Proof Bottle Excise 1/1/97 

Tax/boUle 

Anejo Rum Oro Premium 241375 ml 80 0.300 13.35 2.400 
Vino Kulnfu 241375 ml 50 0.190 8.33 1.520 
Tondcnn Manila Rum ~ Silver 241375 mi. 80 0.300 22.44 2.400 
Tondenn. Manila Rum~ Dnrk 121750 ml 80 o.600 38.51 4.800 
Tondena Maniln Rum- Dnrk 241375 ml 80 0.300 22.44 2.400 
Gordon Gin 12n50ml 90 0.680 79.1 5.440 
Gordon Gin 241375 ml 90 0.340 42.28 2.720 
Oxford Gin 121750 ml 90 0.680 38.19 5.440 
Cnribc 24/375 ml 80 0.}00 44.25 2.400 

Tnnduay Rum 65 24/375 ml 65 ·o.2..;o 9.04 1.920 
121750 ml 65 0.490 18.04 3.920 

Tnnduny R.hum Dark Reg. 241375 ml 80 0.300 9.71 2.400 
121750 ml 80 0.600 17.6 4.800 

Tnnduny Rhum Gold 24/375 ml 80 0.~00 10.24 2.400 
121750 ml 80 o.600 20.48 4.800 

Gincbrn 65 (Gin) 24/350 ml 65 0.230 6.35 1.840 li 
Ginebra Matador (Gin) 241350 ml 80 0.280 8.8S 2.240 
Vino Rambo (Sioktong) 24/350 ml 50 0.180 6.55 1.440 
Vino Blanco (Still Wine) 121750 ml 28 0.210 28.25 1.680 

B - Fermented Liquor 
Rctnll Price Current Specific 
ex~J. VAT Excise Tax Tax Rate 

· & Excise Tax Per Liter 111197 
Per Liter 

Lnbatt Ice beer in Can 330 ml. 30.07 :0.85 12.15 

Colt 45 in Cnn 330 mi. 24.72 12.91 12.91 

Super Dry in Cnn 330 mi. 31.34 11.05 12.15 

Red Horse in Cnn 330 mi. 26.43 10.07. 12.15 

Dluc Ice Cnn 330 mi. 27.71 10.85 12.15 

\' 1\ 

• 



Miller in bottles 330 ml 
Budweiser Beer in Bottle JJO mi. 
Red Horse I 000 
Lone Star Beer I 000 mi. 
Colt 45 330 mi. in Bottle 
Deer P:1lePilsen Draft Keg 30 itrs. 
Beer P:1lcPilscn Drnft Keg 15lirs. 

B.NewBrqn4 

"" .... ...,..,...,.,..... .... , .. ~ .. 

Ret:lll Price Current 
ncl. VAT E:cclseTnx 

& E:ccise Tax Per Liter 
Pel- LitCr - - ·-·· 

17.49 
17.18 
12.93 
13.28 
12.61 
12.39 
12.39 

9.04 
9.13 
7.07 
5.97 
6.33 
5.63 
5.68 

. .,~,. .. : 

SpedRc 
T:zX Rate 

111/97 

9.15 
9.15 
7.07 
6.15 
6.33 
6.15 
6.1.5 

New brands oball be classified ~to their current net retail 
prico. In the meantimothat the cumnt net retail prico has not yet been 
~liobod, tbe suggestedrutretallprico oball be II8Cd to detaminethe 
specific tax classification. Theroail«, &IUIVe)' oball be condUcted in 
ton (10) IJll!ior supenlllllkets in Metro Manila. at wbiclt the dimlled 
spirit is sold on retail, throe (3) months aft.. the initial removal from 
placo of production or release from customs custody of the new brand 
to determine tho current net retail price excluding excise tax and value­
added tax wbiclt oball be the basis in cletennining the specific tax 
classification. In case the suggested Pet rotail prico is higher than tbe 
current net retail price, the former oball prevail. ·Otherwise, the cumnt 
net retail prico oball prevail Any diffennce in spocific tax doe oball be 
·assessed and collected inclusive of incranents as provided for by the 
Tax Code, as amended. 

The IUIVe)' contemplated herein to establish the cumnt net retail 
prico on locally manufactured or imported aloohol products oball be 
condUcted by the doly authorized representatives of the ConuniBaionor 
of Intcmal R.ovenue toge(b« with a representative of the Regional 
DiNotor from each Regional offico having jurisdiction over the retail 
ou11ets withir. the region being survcyod, and who shall submi~ 
without iJclay, their consolidated written report to the Commissioner of 
1ntema1 Revenue. 

C. V Pl'ignlofExin!l!c Bri!!Ul 

VariantS of existing brands which are introduced in the domestic 
msrket aft.. J&nUal)l I, 1997 oball be taxed under tbe highest 

--classification. of any variant of.~t brand and shall remain in this 
ciUsilication uotil revised by Congtcss. · 

SECI'ION S. Comellllllion ofExcin Tf!X 

A. ON DISTIUED SPIRITS 

m.tratlon No. 1-Ifproduwf tiym the •ep ofN'wa. COCDIJid. de. 

A·distilter or importer will remove or cause the release of 100 drums 
of distilled spirits @ 1.89 proof from his place of production or from 
customs custody as the esse may be. Eacb·drum -.ins 200 gauge lit.... 
The specific tax: duo ahall be computed as follows: 

·.{ ·.;.' . ;P· 
? 

( 

2). The tax classification of the su~ect brand falls unclcc P300.00 
specific tax category, sinco tbe Suggoeted Net Retail Prico is 
more than P675.00. 

3). Detennine the total volume in proof liters. 

Number of cases 
Multiplied by number of bottles 

Total Number of BoUlos 
Multiplied by cimtentslbottle 

Total "Volume in G.L. 
Multiplied by proof 

Total Volume in P.L. 

4). Compute the Excise Tax Due: 

100 
12 

1,200 
I 

1,200 
.80 

960 

TotalVolumcinP.L 960 
Multiplied by Specific Tax Rate P 300 

EXCISE TAX DUE P 288,000 

B. ON WINES 

'llbutrtJJionNo.J: ~ Sparkling Wura 

A JJWUlfacturer or registered importer will cause the removal or release of 
100 cases ofMMM wine &om the place of production or customs custody. 
Each case -.ins 12 boUles per case@ I lit«. The Net Retail Prico set 
forth in Annex B is P663.00. The excise tax due shall be computed as 
followi: . 

Sobuion: 

Step I • Determine the tax classification of the subject brand. 

Step2 -

Step3 -

The tax classification of the subject brand 
tails under P300.00 specific tax category, sinco the Net 
Retail Price ofP663.00 is more than P500.00. 

Detenpine the total vol~ in gauge liter. 

Number of cases 100 
Multiplied by number ofbettlcs 12 

Total Number of Bottles 1,200 
Multiplied by contentslbottle I 

Total Volume in G.L 1,200 -
Compute the excise tax due. 

' ( 
,. 

The tax classification of the su~ect brand falls under P6.15, 
, specific tax category ainco the Cumnt Net Retail Prico of 

Pl3.95 is loss than Pl4.50. 

Step2 - ComparetheadvaloremtaxdoepeditcusofOctobec 1,1996 
to the specific tax doe, wbicltovor is higher and apply the higher 
amount in tho computation of excise tax: due. 

Ad valorem tax doc per lita-asofOctobec 1,1996 • P 7.07 
Specifictaxdoeper !ita- • • 6.15 

Step 3 - Compute the excise tax doc. 

In as much as the prescribed specific tax due per liter is lower tfwl the ad 
valorem tax doe per lit« the latta-shall apply. 

Volume of removals 
(1,000 x 24 boUlos x 500 mi.) 

Multiplied by specific tax doe per liter 
- higher amount 

EXCISE TAX DUE 

- 12,000 

7.07 

p 84,840 

Ilbutl'ation No. 2 ~ Sp~ciftc tax due pg lilw ;., leiR.Itl!r than tlle ad 
llalorem tax due per Iitt!J' 111 o(OdobB 1,1996. 

A brewer or importer will remove or release 100 cases ofDEF Beer 
from his place ofproductionorfrom<UStoms custody. Each case -.ins ' 
24 bottles@ 330 ,mi. As ofOctobec I, 1996, the ad val0R111 tax doe per 
liter is P7.97 and the Current Net Retail Price (excluding excise and value 
added tax) set forth herein is Pl6.0 I. The excise tax doe oball be computed 
asfollOM: 

Sol11tion: Follow the same procedures in lllustration No. 1. 

1. The tax classification ofthe subject brand falls unclcc P9.15 spocific 
tax category, sinco the current net retail prico is higher than PI4.50 
but lowO. than P22.00 

Compare the ad valorem tax due per liter as ofOctobcc 1, 
1996 to the specific tax doe, wbicbevec is higher, and apply the 
highcc amount in" the oomputati_on of excise tax due. 

2. Ad valorem tax doe per liter as ofOctobec I, 1996 - P7.97 
Spocilictaxdoeper lita-prescribedunderR.A. 8240 • 9.15 

3. Compute the excise tax doe. 

In as much as the pfescribcd specific tax due per liter is higher 
than the ad valorem tax doe per lit« as of Octobec I, ·1996, the 
former oball apply. 

Volume of Removals in liter 
(100 CS. X 24 X .330 ) • 792 

Multiolicdbvsoecific·taxdueoer liter - P9.1S 



Cl8SSlllCIIUOil umu J"CVIMXI oy ....uup: R~J. 

SECTIONS. Computllliolf ofExc:V~ Ts 

A. ON DISTILLED SPIRITS 

IllllstraiUon No. 1-lfDroduq4fi:om t¥ •gp ofJrwa. coconut. de. 

A diatiller or importer will remove or cause the release of 100 drums 
of distilled opirits @ 1.89 proof from his piaco of production oc from 
customs~ as1he cue may be. Each drum contains 200 gauge litors. 
The specific tax due ohall be CCliiiJIUiod as fo~ows: 

Stq> I- Dcterminc1heVolumctobeRcmovedorRelcuodin Gauge 
Litcr(G.L) 

100 drums x 200 G.L - 20,000 G.L 

Slq> 2 • Multiply 1he Total Volume to be Removed oc Relcuod in G.L by 
1he Proof; to got1he Total Volume in Proof Liter. 

20,000 G.L X 1.89 proof= 37,800 P.L 

Slq> 3 - Multiply 1he total volume in proof litm by 1he spocific tax rate, to 
get1he opccific tax due: 

Total Volume in P.L 37,&00 
Multiplied by Specific Tax Rate P 8.00 

EXCISETAXDUE P 302,400 

Ill.tratloR No.2 -lfJJr~HiMydill• pot niJl ofiUJt more tlttuf 100 liUn 
• 4gy. ~ IWt more titan tiltrfStml of 
a/collol by •obutu. 

A .m&i1 distilloc WilllemOve i iJo liteis of distilled opirit @ .90 proof 
from his placo of production. Records show 1hat 1he distiller's capacity is 
only SO liters a day. The exciac tax due ohall be computed as follows: 

Solution: Follow tho same proocdurcs in Illustration 1. 
Volume ofRemovals · 100 GL 
Multiplied by1he Proof .90 

Total Volwnc 
Multiplied by opccific tax rate prescribed 

under 1he Act 

EXCISE TAX DUE 

90PL 

p 4.00 

p 360 

Ilhutratioa No. J -lfproducd (;,,,. grqbu. Cf«11U. etc.. 

3.1 ONDULYREGISTEREDEXlSTINGBRAND 

A manufacturw oc impOrler will cause the release of 100 cases of 
XYZ Whislcy @ .80 proof from piaco of production or customa custody. 
Each case contains 12 bottles @ 150 mi. The net retail price excluding 
excise tax & VAT set forth in Annex A~3 is P526.50. The excise tax due 
shall be oomputcd as follows: 

Solution: 

Step 1 ~ Determine the price per boUle of seven hundred fd\y 
millilit.r (.7SO mi.) volume of capacity. 

l 
f 

' 

Stq> 2 - Determine the total volume in gauge liter. 

Number of easea 
Multiplied by uumber ofbottlcs 

Total Number ofBoUlcs 
Multiplied by contenWbottle 

100 
12 

1,200 
I 

Total Volume in G.L 1,200 . 

Step 3 . Compute the excise tax due. 

Total Volume in G.L 
Multiplied bj' apccific tax rate 

Excise Tax Due 

Jlllati-lllion No. 2: -Still Wuta-

1,200 
p 300. 

p 360,000 

A manufacturer or registered importer will cause the Rmova1 
or release of 10 cases ofMMA Wine from the place of production or 
customs custody. Each case contains 12 bottles @ ?SO mi. The 
aloobol content by volume is twcuty percent (20%). The net retail 
price set forth in Annc;x B is Pl41.00. The excise tax shall be 1 

computed as follows: · 

1. Determine 1he aloobol content by volume.lf1he aloobol content 
is fourteen percent (14%) by volume or less 1he tax shall be 
Pl2.00 poe liter. !fit is more than 14% but not more than 2S% 
of aloobol by volume the tax ohall be P24.00 poe liter. 

2. Determine the total volume in gauge lit« (G.L). 

Solution: 

Number of cues 10 
Multiplied by uumber ofbottlC.. poe csac 12 

Tot81 Number of BoUlos 120 
Multiplied by contenWbottles .7SO 

Total V«?lume in O.L 90 

3. Compote 1he exeiSetax due. 

Total Volume in G.L 
Multiplied by opccific tax rate 

SPECIFIC TAX DUE d--
p 

90 
24 

p 2,160 

Ilbutrfllion No. J:- FOJ1ikd WUin --f bJ_y "C )c ,. 
@ 

A manufacturer or registered importer will remove or release 
200 cases of fortified wines from place of production or customs 
~· Each case contains 12 bottles @ ?SO mi. The alcohol 
content by volume is 30% and the raw materials of distilled spirits 
added is from sugar cane. The excise tax due shall be computed as 
follows: 

Step I - Determine 1he raw materials of distilled spirits added, if 
~~from~":~~"! Scc .• l38 (a) or Sec. 138 

Spccifictaxduepoe literprcsc:ribcdundcrR.A. 8240 - 9.1S 

3. Compute 1he exciac tax due. 

In as much as the Fcsaibcd specific tax due per liter is higher­
than 1he ad valorem tax due poe liter as of October I, ·1996, 1he 
fonner ohall apply. 

Volume of Removals in lit« 
(100 CO. X 24 X .330 ) 

Multiplied by apccific·tax due poe liter 

EXCISE TAX DUE 

~. ON NEW BRAND 

IlbutralWn: 

792 
P9.1S 

P7,246.80 

A brewer or importer will remove or release 100 cases of "KLM 
Beer" from his place of production oc from customs ~. Each cue 
contains 24 bottles @ 330 mi. This is new brand to be introduced in 1he 
marlcet. The Suggeated Not Retail Price dcclarod by 1he manufacturer is 
P22.00 poe liler. The exciac tax ohall be computed aa followa: 

S?lution: Follow the same procedures in Tilustration. C. I. 

1. The tax clasaification of1he subject brand falls under P9.1S opccific tax 
category, sinoe the suggested net retail price is higher than Pl4.SO but 
lower than P 22.00 poe liter. 

2. computo1he Exciactax.duc. 

Volume ofRemovals in liter 
(100 CO. X 24 X .330) 

Multiplied by apccific tax rato 

EXCISE TAX DUE 

792 
P9.1S 

- P7,246.80 

Three months after date of introduction in the market the survey was 
oonducted with 1he following results determined: 

CalC 1 - The Current Not R.WI Price of P 2S.OO poe liler is higher than 1he 
Suggeated Not R.Wl Price of P 22.00. The exciac tax due ohall be 
computed as follows: 

Solution: 

1. Cumpare the Suggeated Net R.Wl Price to the Cumot Net Retail Price 
whichever is higher and apply 1he higher amount in 1he dotennination of 
tax classffication: • 

Suggeated Net Retail Price 
Current Net R.Wl Price 

p 22.00 
2S.OO 

2. Determine the tax classification of the subject brand ofcigarotte. 

In as much as the Suggested Net Retail Price is lower than the 
Cumot Not R.WI Price, 1he latter shall prevail 

3. The tax clasaificatioo of the subject brand falls under P 12.1S specific tax 



--· -- --··-r---- ----··-· 
Solution: 

Step I - Detennine the price per bottle of seven hundred folly 
millilit« (.750 mi.) volwne of capacity. 

Priceperbottle@.750 E P526.50 

Step 2 - Detennine the tax chusificatioo of the subject brand. 

Tax chusificatioo falls under the Pl50.00 specific tax 
category, since the nd retail price ofP526.50 is higher than 
P2S0.00 but lower than P67S.OO. 

Step 3 - Determine the futal volwne in proof liters. 

Numberofcasea 100 
Multiplied by no. ofbottles 12 

ToW Number of bottles 1,200 
Multiplied by cont.ntslbottle . 750 

ToW Volume in Gauge Litets 900 
MuJtiplied by Proof · .80 

Total Volwnc in ProcfLitets 720 

Step 4 - Multiply the total Volume in P.L by the specific tax rate 
to get the specific tax due. 

Total Volwnc in P.L 
Multiplied by specific tax rate 

EXCISE TAX DUE 

3.2 ONNEWBRAND 

Illustration: No. 4 

720 
P ISO 

PI08,000 
--

A distiller or registc:rcd importer will remove or cause the release of 
100 casea of Ada Brandy@ 80 proof from the place of production or from 
customs custody as the Case: may be. Each case contain& 12 bottles@ I lite£. 
This is a new brand to be inlroduoed in the rnarbt. Tbe Sussested Not Retail 
Price declaced by the ~ oc importer is Pl,SOO.OO per bottle. Tbe 
specific tax due sball be OOIIIpllled u follows: 

Solutico: Following the I&I1)C' procedures inllru-tion 3.(. 

750ml. 
1). Pl,SOO X = PI.I2S per bottle@ 750 mi. 

1000 mi. 

'• 

------.,.· --- --- --··-- ·- ---- \:;::> ,_., ..... .-.u ... -"""'"'~ 

cootent by volume is 30% and the raw materials of distilled spirits 
added is from sugar cane. The excise tax due shall be computed as 
follows: 

Step I • Determine the raw materials of distilled spirits added, if 
produoed from raw materials in Sec. 138 (a) or Sec. 138 
(b) and the applicable specific tax rate. 

The raw materials of distilled spirits added is sugar 
cane, then:fore it is subject under Sec. 138 (a) at P8.00 
specific tax rate. 

Step 2 ~ Determine the volume to be Removed/Releaaed in Gauge 
- Litets. 

Number of cases 
Multiplied by number ofbottles 

Total Number ofBottles 
Multiplied by cont.ntslbottle 

ToW Volume in G.L 

Step3 - Determinethefutal Volume in ProcfLiter 

Total Volume in G.L. 
Multiplied by oonversion rate 

(.30 x2) 

Total Volume in P.L 

Step 4 ~ Computc_theexcisetaxdue. 

Total Volume in P.L. 
Multiplied by specific tax rate 

Excise Tax Due 

c: ON FERMENTED UQUORS 

1. ONDULYREGISTEREDEXISTlNGBRAND 

200 
12 

2,400 
.750 
--

1,800 
~ 

1,800 

.60 

1,080 

1,080 
p 8.00 

p 8,640 

. IlbutraliDn No. 1 •. Swclfic tax du~! P!" liter is /owg than 1M •d 
-,lllort!m ttJX t/ul! en Iii'! tu ofOctobe J, 1996. 

_ A brewer or importer will remove or release 1.000 cases of ABC 
500 ffil. from his place of production oc from customs custody. Each cue 
oontains 24 bottles@ 500 mi. As of October I, 1996, the ad valorem tax 
due per liter is P7.07 and 1he Current Net Retail Price per liter herein is 
Pl3.9!illiter. The exci~~etaxshall be computed as follows:. 

Step 1 · Detennine the tax classification of the subject brand of 
fermented liquor. · 

2. Determine the tax cluailication ofthe subject brand of cigarette. 

In as much as the Suggested Net Retail Price is lower than the 
eum.rt Not Retail Price, the latter shall prevail 

3. The tax classification of the subject brand falls under P 12.1 S specific tax 
categocy, since the Clumlt Net Retail Price of P 25.00 is more than P 
22.00. 

Compute the excise tax due: 

· Volume ofRemovals in liters 

I 
(100 CS X 24 X ,330) 792 

Multiplied by Specific tax rate p 12.15 
--

Excise Tax Due p 9,622.80 
less: Excise Tax Paid based on 

Susses!ed Not Retail Price • ( 792liters X p 9.15) 7,246.80 

;! --
Deficiency Excise Tax Due p 2,376.00 
Add: Surcharge XXX 

Interest XXX 

Compromise XXX 

ToW Amount Collectible P2,376.00 
=--= --

Cue II - Tbe Current Net Retail Prioecf P 14.45 per lit« is lower tlllin the 
Suggested Net Retail Price per liter ofP 22.00. The excise tax due" sh1l.l be 
computed as follows: 

Solution: 

I . Compare the Sussested Not Retail Price to the eum.rt Not Retail Price 
whichever is higher and apply the higher amount in the determination of 
tax classification. 

Sussested Net Retail Price P 22.00 
eum.rt Not Retail Price 14.45 

2. In as much as the Sussested Net Retail Price is higher than the Current Not 
Retail Price, the former shall apply. 

The tax classification of the subject brand falls under P9.l!i specific 
tax category, aince the Sussested Net Retail Price ofP 22.00 is higher than 
Pi4.50 but lower than P22.00. 

3 p Compute the excise tax due. 

Volume ofRemovaJs in liters 
(100 cs X 24 X .330) 

Multiplied by Specific tax rate 

Excise Tax Due 

·~~~f¥.?"}h1J' 
oft.£ ~ fY7) 

792 
p 9.15 

p 7,246.80 -
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SBCI'ION 6, ReguiremMts to Engage in Bwina~ tu a Miao.-Brewgy or Micro Br~ 
Pub - A Micro-brewory is a beer production facility oquipped with 
fermentation and brewing tanks capable of producing beer from raw malt, 
hops and other ingredhmts. Its production output are sold to customers 
either in bottles, cans or placed in keg barrel. 

On the other hand, Micro-Brew Pub is a delineated area in a Pub House 
equipped with beer production facilities such as fermentation and brew tanks 
capable of producing · 6ecr directly from raw malt,' hops and other 
ingredients, which are sold directly to the customers through a dispenser 
connected directly to the sales counter. 

Micro-breweries and Micro Brew Pubs producing and selling fermented 
liquor are required to register with the Bureau of Internal Revenue 
submitting therewith the following requirements : 

1. Written application stating the name and address of the applicant; 

2. Plat and plan; 

3. Articles Or Incorporation (if Corporation or Partnership) and DTI 
permit [if single proprietorship]; 

4. Latest Income Tax Return; 

5. Mayor's Permit; 

6. VAT Registration; 

7. Surety Boud (Notlessthan PIO,OOO); 

8. Type and capacity of brewing facilities; and r 

9. Supplier of their raw materials. 

Operators of both Micro-breweries and Micro Brew Pubs shall provide 
for a non-resettable counter or metering device to moni~r the volume of 
sales in gauge liters and shall be subject to other existing administrative 
requirements imposed in the operation of Breweries. such as keeping of 
Official ·Register Book. submission of Daily Production and .Removal 
Report, conducting inventory/stocktaking and manner of Payment, and such 
other requirements as may be prescribed by1he Commissioner. 

The storage tanks or distilling- pots to be installed must fJnt be 
calibrated. Thereafter, daily reading of each consumption must be 
undertaken to check the daily speciJic tax payments . 

SECI'ION 7. Internal Revenue Labels. -In general, only distilled spirits and wines shall 
!>e covered by the roles of affixtures of internal revenue official labels. 

Kinds of internal revenue official labels. • For the purposes of these 
regulations, the internal revenue labels shall consist of regular official 
labels and auxiliary labels. , 

(a) Data to appear on regular official labels. • The regular official labels shall 
contain the following information to be printed "Regular Official Label", 
"Importer No. ____.___J" "Republic ofthe Philippines," "Tax paid Spirits"; the~ 

,-, 

( \ 
\ 

., 
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Customs arc enjriinod.to see to it that tho specific taxes due have beCn paid and 
properly accounted for in an official receipt. 

SECTION 10. Atfminiftrative Requirements and Procedures 

a) For Domestic ProductWn. 

Manufacturers shall be subject to existing administrative 
requirements and procedures in the manufacture of alcohol products. 

In addition, alcohol products which are sold to authorized tax and 
duty free establishments shall bear the printed phrasf1 "TAX AND DUTY 
FREE" in a manner prescribed by the Secretary of Finance. Example of 
authorized tax and duty free establishments are Tax and Duty Free Shops 
NAIA, Subic Bay Metropolitan Authority Freeport Zone, Clark Special 
Economic Freeport Zone. 

b) For Export. 

I) Manufacturers of alcohol products intended for export shall before 
actual exportation apply for a pennit to export with the Office of the 
Revenue District Office where his Head Office is located indicating 
thereat the name of Brand(s), the volume of intended removals, 
destination and shall use labels indicating therein the words "FOR 
EXPORT" other than the regular requirements. 

2) File and submit to the General Services Division, Bond Section, the 
corresponding exporter's bond duly approved by the Conunissioner 
for every exportation to answer for any tax deficiency including 
administrative and compromise penalties on the excise tax due 
therein, if any. 

3) AIL exportations should be accompanied by a photocopy of the excise 
taX return (BIR Fonn No. 2200) and pennit to Export and the 
original copy of Withdrawal Certificate (BIR Form No. 2287 and 
2288). The exporter shall submit the necessary documentary proofs 
of actual exportation within thirty (30) days from the date of actual 
removal of the goods from the factory site or warehouse. Otherwise, 
the exporter shall be required to pay the corresponding specific tax 
due on said exportation. 

c) For Inwortation. 

I) Prior to importation, the importer must fli'Sf. register in the Revenue 
District Office where his Head Office is located in accordance with 
existing requiremcnb. For every importation he must file a written 
application to import alcohol products with the Revenue District 
Office, where his Head Office is located, which in tum shall furnish a 
copy to the Chie~ Regulatory Operations Monit;Oring Division, 
(ROMD), BIR, National Office, Diliman, Quezon City. Said 
application must state, among others, the following information. 

3) WHERE TO FILE AND PAY- The excise tax return together with the 
sUpporting attachments shall be filed with, and the specific tax due thereon 
paid to, a bank duly accredited by the Conunissioner located in the 
Revenue District where such person is registered or required to register. In 
cases where there are no duly accredited agent bank within the 
rnunicipillity or city, the excise tax return and all the supporting 
attachments ohall be filed and any amount duo ohall be paid to the duly 
authorized collection agent in the Revenue District Office or duly 
authorized Treasurer of the Municipality where such taxpayer has his place 
of business or production. 

11.2 For Importation. 

I. FILING OF RETURN- In general, prior to the approval of the importers' 
application to import alcohol products, he shall be required to pay the 
specific tax on his importation and for this purpose, the importer shall file in 
triplicate a consolid8ted return (BIR form No. 2200) indicating therein the 
brand name, total number of cartons/casesilc.egs and others to be imported 
and the suggested retail price. 

2. WHERE TO FILE • The excise tax return shall be filed with the ROO 
having jurisdiction over the head office of the importer and 1he specific tax 
due thereon paid to a bank duly accredited by the Commissioner located in 
the Revenue District where such person iS registered or required to register. 
In cases where there are no duly accredited agent bank within the 
municipality or city, the excise tax return and all the supporting attachments 
shall be filed and any amount due shall be paid to the duly authoriZed 
collection agent in the Revenue District Office or duly authorized Treasurer 
of the Municipality where such taxpayer has his place of business or main 
office is located. 

SECI'ION 12. Manufacturer's or Inworler's Sworn S~atemenl ((or New Brandal. 

Manufacturers and Importers ofnCw brands of alcohol products shall 
file with the Commissioner of Intema1 Revenue or his duly authorized 
representative a sworn statement/declaration indicating therein, among 
other i.¢onnation, the brand/s of alcohol products to be manufactured oc 
produced, and the suggested net retail prices \\ltich shall be initially used 
to determine the specific tax rates to be imposed'thereon. However, upon 
determination of the current net retail price, the same shall be used as basis 
for specific tax classification. In case the suggested net retail price is , 
higher than 1he current net retail price, the former shall prevail; otherwise.~ 
the current net retail price ohall be uaed. 

SECI'ION 13. Sworn Statemenl ofth~ VtJlume t~fSala. 

Brewers or importers of fermented liquors shall, within thirty (30) 
days from the effectivity of the Act, and within the fllllt five (5) days of_ 
every month thereafter submit to the Commissioner of Internal Revenue a ·1! 
sworn statement of 1he volume of sales of each particular brand of 
fermeuted liquor sold at his establishment for the three-month perind' 
immediately preceding. 



SECTION 7. Internal Revt!nUf! Labels. - In general, only distilled spirits and wines shall 
~covered by the rules ofaffixtures of interilai revenue official labels. 

Kinds of internal revenue official labels. - For the purposes of these 
regulations. the intemal revenue labels shall consist of regular official 
labels and auxiliary labels. 

(a) Data to appear on regular official labels. - The regular official labels shall 
contain the following information to be printed "Regular Official label'', 
"Importer No. --J" "Republic of the Philippines," "Tax paid Spirits"; the 
seal ofthe Republic; the serial number ofthe regular offit:iallabcl; range of 
serial numbers ofthe auxiliary official labels attached on each bottle inside 
the container, box or carton to which the regular official labels are affixed~ 
contents in gauge liters~ percentage of proof, the official receipt number 
evidencing payment of tax and date of issue~ and the signature of the 
intemal revenue officer. The regular official labels shall be numbered 
consecutively, in serial order, starting with the lowest serial number. In the 
event that the labels are affixed to original and inunediate containers not 
requiring the use of auxiliary official labels, the words "jar", "case", 
"barrel" "drum" "keg" ''cask" as the case may be shall be written on the 
space pr~vided f~rthe ~al number oftbe auxiliar; officiallabef. 

The regular official labels shall be affixed to the secondary containers 
in the presence of an internal. revenue officer who shall place his signature 
on every label after all the blank spaces have been filled. 

(b) Data to appear on auxiliary official labels. - The auxiliary official label 
shall be printed or stamped; the words and pbroses "auxlliacy omdal 
labels", "Importer No._", "RepuhHc of the Phllippln.es", "Bureau 
of Internal Revenue", "Tu: Paid Spirits" the seal of the Republic and 
the serial number ofthe label. 

(c) The auxiliazy official labels shall be numbeied consecutively, and Shall be 
affixed to bottles, ~~ or_ ~-~iEU~~ --~' -~~~·-~- ____ _ ___ _ 

SECI'ION 8. Mannl!l' ofaffl.Xbu~ ofotficUillahels. -

The regUlar and auxiliary official labels shall be affixed to the 
containers in accordance with existing regulations. Unless authorized by 
the Commissioner, no person shall detach or cause to be detached i.ntemal 
revenue labels from the containen: to which they are affixed, nor shall he 
keep in his possession intema.l revenue labels. No empty containers, 
without the intemal. uvenue official labels affixed thereto ~ving been 
completely destroyed shall be returned to th• compounding establishment. 

Regular official label~ shall bo finnly affixed midway across the edge 
ofthe cover flap and the side of the boxes used as secondary containers 
hindering the removal of its contents without breaking the -said -label. 
However, if barrels, kegs, drums, jars, demijohn or tin cans are used as 
primary containers of domestic compounded liquors, only the regular 
official labels shall be affixed to each and every container in the same 
manner as.in the case of bottled distilled spirits or wines as to seal the 
cOntainers·and prevent the remoVal of their Contents without breaking the 
regular official label. 

On the other hand, auxiliary official label must be 
secucely affixed to every bottle or inunediate container with use of a good 
adhesive or paste before placing the bottles, flasks or other immediate containers 
or distilled spirits or wines in packages, cartons, cases,. Or other exterior 
containers. The adhesive or paste must be spread throughout the entire length 
and-breadth ofthe label and care must be taken to press the whole swface ofthe 
label fumly against the surface of the bottle sufficiently long to cause the entire 
surface of the label to adhere securely to the bottle. The label must pass over the 
mouth of the bottle. or over cup or cao placed over the ooenirw llf the hnttle 

c) For /nwortation. 

1) Prior to importation, the importer must ftrst register in the Revenue 
District Office where his Head Office is located in accordance with 
existing requirementa. For every importation he must file a written 
application to import alcohol products with the Revenue District 
Office, where his Head Office is located, which in tum shall furnish a 
copy to the Chief, Regul&.tory Operations Moni~g Division, 
(ROMD), BIR, National Office, Diliman, Quezon City. Said 
application must state, among others, the following information. 

(a) Name and address of supplier/ manufacturer; 

(b) Vol~e of importation in liters, classified as to: 

( 1) importation intended for sale to the general public, 

(2) importation intended for sale to tax and duty free outlets; 

(C) Name ofbrand(s); 

(d) Value of importation; 

(e) Country of origin; 

(f) Port of destination; 

(g) Suggested retail price; 

(h) Pro Fonna Invoice; and 

(i) Letter ofCredil 

2. In addition, the importer , as. a condition for the approval of the 
permit to import, must require the supplier/manufacturer to print in 
~ery carto,n(cascJbox, in bold letters, the following words/phrases: 

(a) For importation intended for sale to the public 

"For Export to the Phillpplnes; Tax and Duty Paid" 

(b) For importation intended for sale to duty free shops 

"For Export to the PhllippJnes; Tax and Duty Free" 
"Not For Resale Outside of Free Port Zone" 

3. l'urchiLSC" arid· -deliver -to. the maimfacturer,. --the --.-quire~i internal 
revenue labels from the BIR to be affixed in_ every carton/bottle 
intended to be imported. In this regard, the importer must exercise 
prudence and due diligence of a good father of a fiunily to ensure · 
security in the delivery ofthe stamps to the supplier/manufacturer. 

4. File and subriiit to the General Services Division,. Bond Section the 
colresj>onding importer's bond duly approved by the Commissioner 
for every importation to answer for any tax deficiency including 
administrative and compromise penalties on the excise tax due 
thereon, if any, unless they have already an existing and continuing 
importer's bond filed in accordance with Section 160 ofthe NIRC. 

5. The application to import must be accompanieJ.,by a- sworn 
statement/ declaration of their importations stating among others the 
actual' cost per carton/box/bottle of alcohol products, the expenses 
incident to the importation to be incurred up to its release from 
cust~ custody, th~- corresponding suggested net retail price per 

w~;-~ the·~-;;·;t;;wl Pncc. the former shall prcv~~~~-
the current not retail price shall be uaed. 

SECIION 13. Swom Statement o(the Vohuoe o(Sala. 

Brewers or importers of fermented liquon shall, within thirty (30). 
days from the effoctivity of the Ad, and within the first five (5) days of 
every month thereafter submit to the Commissioner oflntemal Revenue a~ 
sworn statement of the volume of sales of each particular brand of . 
fenUented liquor sold at his establishment for the three-month period' 
iminediately preceding. 

&:ample or Submbsion Schedule: '· 

MONTH DUE DATE 

January, 1997 , 
January & February, 1997 
1" Quarter (Jan., Feb. & March) 
Feb., March, & April, 1997 
March, April & May, 1997 

On or before Febnlary 5, 1997 
March 5,1997 
April 5, 1997 '! 

2"' Quarter (Apr., May & June) 
May, June & July, 1997 
June, July& August, 1997 
3"' Quarter (July, Aug., & Sept.) 
August, Sept., & Oct., 1997 
Sept., Oct., & November, 1997 
4• Quarter (Oct., Nov., & Dec.) 
Nov., Dec. &Jan., 1998 

May5,1997 
June .S, 1997 
July 5,1997 
August5,1997 
September 5, 1997 
October 5, 1997 
November 5,1997 
December 5,1997 

If, 

January 5, 1998 
February 5, 1998 ;I} 

Dec., Jan., & Feb., 1998 March 5, 1998 '"}., 
1" Quarter (Jan., Feb., & March) April 5, 1998 

SECI'ION 14. Apprehension and Dimbsition of Untt~Xed AlCohOl Woi/Ucts. · Untaxkf·r · 
alcohol products illegally removed ftom the place of production or from < 

customs custody, or smuggled and landed at any unauthorized points of:· 
destination, including those brought to the Special Economic Zone Areas·­
without prioc permit issued by the Bureau of Intema1 Revenue, shall be ' 
subject to confiscation. forl'eiture and destruction. 

SECI'ION 15. TramiJorv Provi.dons. For the effective implementation of the Act. the 
following guidelines shall be followed during the transitory period: 

Condllct of stocktaking or physical·coun~. The BIR shall conduct a , ·1 J 
physical inventory of finished products, in proocas, -~d raw materials of . . 1 
alcohol plants, rectifiers and breweries, including Internal Revenue Labels · 
then existing before January 1, 1997 in the presence of •U)horized 
representative of the concerned manufacturer who shall jointly attest to tho 
fact of witrteosing and veriJYing the reauhs thercef by affixing their 
signatures on th~ attestation clause in the inventory oertificate. 

Tax paid stock aa of December 31, 1996 shall be allowed to remain 
in the factocy, diatillery <>< brewery but shall be removed on a first-in first. 
out basis upon implementation ofthe Act. All distillers or brewers rt>quired 
to submit a weekly report of inventory utilization of fermented liquors and 
distilled spirits covered by the said joint bonds as well as current 
production,. to the Commissioner of lntemal Revenue until such time that 
said inventories are fully exhausted. 

Any overage or shortage found upon reconciliation ofthe results 
of the stocktaking with the stock balances in the Official Register 
Book (ORB) as ofthe date and time of stocktaking shall be debited 
or credited, as the case may be, in the proper ORB and signed by the 



;dh~i~e or P~ bef~;;pl~i;~-~;,n~; oth; ~edi~te ~~ 
or distilled spirits or wines in packages, car;tons, cases, cir other exterior 
containers. The adhesive or paste must be spread throughout the entire length 
and breadth ofthe label and care must be taken to press the whole surface of the 
label flmlly against the surface of the_ bottle sufficiently long to cause the entire 
surface of the label to adhere securely to the bottle. The label must pass over the 
mouth of the bottle, or over cup or cap placed ovec the opening of the bottle 
extending an approximately equal distance or two sides of the mouth of thO bottle 
in such a manner that the label will be tom apart or destroyed upon opening the 
bottle but leaving a portion of the label attached to the bottle. The hi~ 
commercial invoice or consular invoice, if any, shall indicate the 
numbers of the auXt1iacy labels· contained in the whole shipment. 
wines are placed in small, miniature or midget bottles containing 
three-fiftieth of a liter (2 ounces) or if the spirits or wines are pta 
and immediate containers such as jars, jugs, can, barrels, drums, kegl! 
not necessitating packing and exterior ooptainers. no auxiliary of 
need be affixed to such containers but only the regular offiCial labels 
for in these regulations. 

SECI'ION 9. ProcurDHent and de}jvea ofinlernal revenu~ /Jihels. 

a) For Local Manufacturers, the procurement and issuance 
revenue labels shall be made thru a written request to purchase BIR 
filed with the Revenue District Office which shall process the 
Upon approval of the application to purchase BIR Labels, the 
fornarded to the Accountable Fonns Division BIR, Diliman,' " for 
preparation and delivery ofthe approved number ofBIR Labels. ~ 

b) For Importer - An importer of distilled spirits and/or wines who has 
filed the required surety bond with the Conunissioner of Internal Revenue and 
who has been issued a permit to import distilled,spirits and/or wines is entitled to 
requisition for labels. Ifthis request is approved, the Commissioner oflntemal 
Revenue shall cause to be delivered to the importer a sufficient supply of both 
auxiliary and regular official labels 

To meet the requirements for the authorized importation, upon payment of 
the paper and printing cost of the labels, the authorized Revenue Officer of the 
Bureau of Intema1 Revenue shall deliver the labels required and shall keep a 
separate label account for each and every importer, particularly noting down in 
the account the date of delivery, the quantity of labels of each kind and the 
corresponding serial numbers. 

Upon receipt of the labels, the importer shall transmit to the distillery, 
manufactory, oc compounder abroad thC auxiliary official labels only for 
affixture to the container of the distilled spirits _or wines at source. When the 
shipment has -arrived- in the Philippines, thC- iinporter shall nOtify the 
Commissioner of Internal Revenue of such arrival and shall furnish copies of the 
bill of lading, the commercial invoices and the Philippine consular invoice, if 
any. ___ _ 

Upon receipt of such notification, the Corrunissioner of Internal Revenue 
shall assign an internal revenue officer to superVise the aftixture of the regular 
official labels toe the_ exterior. containers of the distilled spirits or wines in the 
manner provided for in these regulatiOns. Before- the atfixtUre of the labels, the 
internal revenue officer shall satisfY himself that the bl!Plk spaces have been 
properly and correctly filled out before affixing his signature to its label. Upon 
releasing the shipment or part thereof from customs custody all Collectocs of 

5. Tho application to import must be accompanied ,by a. sworn 
statement/ declaration of their importations stating among others the 
actual cost per carton/box/bottle of alcohol products, the expenses 
incident to the importation to be incurred up to its release from 
customs custody, the corresponding suggested net retail price per 
proof liter or gauge liter as the case may be, the intended sales retail 
outlets and the finished products they intend to produce out of the 
imported raw materials. 

6. Only after the specific tax has been paid in accordance with Section 
12 of the Regulation will the Authority to Import be signed and 
released to the importer for attachment to the require(f FOmtal Entry 
No._·_ prescribed by the Bureau of Customs to be used in the 
preparation ofthe Withdrawal Certificate (BIR Form No._) 

7. All Revenue District Officers who processed applications to import 
alcohol products must compile a list of approved applications which 
must tally with the Withdiawal Certificate issued by the Bureau of 
Customs -upon release of the imported alcohol products. Any 
discrepancy noted must inunediately be reconciled and an assessment 
of_~ditional specific tax, if warranted shall be issued inunediately. 

SECI'ION 11. Time. Manner and Place ofPavment. 

11.1 For Locally Produc~dAlcoholProducts. 

1) FlUNG OF REI'URN • Any person liable to pay specific tax on locally 
produced alcohol products shall before removal of such products, file in 
1riplicate" a consolidated return (BIR Form 2200) and supporting 
atta<;Iunents (BIR Form 220 I and 2207), setting forth the registered brand 

names and brand codes, the total production during the return period, the 
quantity to be removed and the excise tax due. 

2) PAYMENTOFSPECIFICTAX 

a) When to Pay • Unless otherwise especially allowed, excise tax due on 
locally manufactured or produced alcohol products shall be paid by the 
manufacturer befoie removal from the place production, or by thC 
person who is found in possession of untaxed domestic~lly produced 
alcohol products. 

b) Advanc~ Payment or DeposiJ- Every person liable to pay specific tax 
who is authorized to ·avail of the advance payment scheme may be 
allowed -to effect removals of exciseable articles from his place of 
production without prior filing of the prescribed excise tax return and 
supporting attachments provided he has sufficient balance of deposits 
with the BIR to cover full payment of the excise 1ax- due _()n _said 
-reffiovals~- -The prescribed excise tax return and all itttachments tltay- be 
filed with a duly accredited bank or duly authorized collection agents 
not later than the first working day of the calendar Week inunediately 
,after the Week of actual removals. Payment of excise tax deposits shall 
be made by filing in triplicate a Payment Form (BIR Fonn No. 0605). 

iaid inv~es -;;.e -fully e~~~~ --- -~-·------· -----

Any overage or shortage found upon reconciliation of the results 
of the stoclctaking with the stock balances in the Official 'Register 
Book (ORB) as ofthc date and time of stocktaking shall be debited 
or credited, as the case may be, in the proper ORB and signed by the 
Intema1 Revenue Officers with the corresponding report and 
recommendation to the Conunissioner of Internal Revenue. 

SECTION 16. Civil and/or Criminal Penaltia. 

(a) An.y manufacturer or importer who, in violation of this section,_ fi 
knowingly rnisdcclarcs or misrepresents in his or its sworn 1 

statement herein required any pertinent data or information shal~ q 
upon discovery, be penalized by a sununary cancellatioh or . , 1 J 

withdrawal of his or its permit to engage in business as · '1 
manuracturer or importer of alcohol products. 

(b) 

(c) 

Any corporation, association, or partnership, liable for any' of the 
acts or omissions in violation of this section shall be fmed treble 
the amount of deficiency taxes, surcharges, and interest which may 
be assessed pursuant to this section. · 1 

Any person liable for any ofthe acts or omissions prohibited under 
this section shall be criminally liable and penalized under Section 
253 ofthis Code. 

(d) Any person who willfully aids or abets in the commission of any 
such act or omission shall be criminally liable in the same manner 
as the principal. 

(e) If the offender is not a citizen of the Philippines, he shall be 
deported immediately after seiVing the sentence without further 
proceedings for deportation. 

SECTION 17. RepeaUng Cl4use. - All regulations, rulings, orders or portions thereof 
which are inconsistent with the provisions of these regulations are hereby 
revoked and/or modified accordingly. 

SECTION 18. Efkctivitr. ·These Regulations shall take effect on January 1, 1997. 

Recommending Approval: 

foai 
LIWAYWAY VINZONS..CHATO 
Commissioner ofintemal Revenue 
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